Aquest, en efecte, segons el *Responsum* de Selomó Abraham ben Adret, hauria reafirmat a base del text de Gn 49,10²⁵, la convicció cristiana bàsica del fet que el Messies ja havia vingut, ja que els mateixos jueus ho acceptaven en la traducció que ells mateixos havien feta del dit vers en el *Targum*²⁶.

I heus ací la casualitat: s'escau que l'any anterior Arnau de Vilanova havia dedicat a aquest punt la següent exposició en la *Philosophia catholica et divina*:

«Primo quidem modo [providit Deus electis suis de certitudine temporis Iesu Christi per Scripturam determinantem ipsius tempus] determinatur Genesis quadragesimo nono, ubi dicitur: "Non auferetur sceptrum de Iuda nec dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est. Et ipse erit expectatio gentium." Per sceptrum autem quidam intellexerunt regiam dignitatem, quidam vero iudiciariam potestatem, quam septuaginta seniores, qui vocabantur hebraice ‚Sanhedrin‘, exercebant. Sed, sive hoc sive illud significet, nihilominus expresse testatur quod illa dignitas vel potestas non deficeret in populo Iudeorum, quousque veniret mittendus. Nec per hoc habetur quod tunc deficeret, cum ipse venisset, sed quod non deficeret, antequam venisset.

Cum autem predicta dignitas vel potestas defecerit in populo Iudeorum iam plus quam mille ducentis annis, necesse est ut verus messias ante tot annos advenerit et quod ille sit mendax, qui asseret illum fore messiam verum, qui veniet, postquam illa dignitas vel potestas defecerit in populo Iudeorum, plus quam mille trecentis annis.

Sed ante mille ducentos vel trecentos annos, nullus apparuit habens proprietates veri messie, nisi Iesus Nazarenus, qui et legem dedit et ad eum gentes confluerunt, ut predicta auctoritas expresse continet in hebreo. Nam, ubi nos habemus: "Donec veniat qui mittendus est", habet textus hebraicus: "Donec veniat Silo"; et in translatione facta per Iudeos de hebreo in chaldaicum continetur: "Donec veniat messias"...»²⁷

Un altre dels punts discutits a Lleida fou, segons ben Adret, el relatiu al sentit d'Ag 2,9 (10)²⁸, que també trobem en la dita obra arnaldiana:

25. Vegeu més amunt la n. 1.

26. El resum que ben Adret fa de l'objecció cristiana diu així: «Dijo el oponente: El Mesías ya ha venido. Y la prueba es que al bendecir a sus hijos dijo Jacob vaticinando lo que le sucedería al cabo de los días: "No se apartará el cetro de Judá ni el legislador de entre sus pies hasta que venga Siló." Y Siló es el Mesías, y vosotros lo reconocéis, como está traducido en el Targum donde se dice: "No se apartará hasta que venga." Y como el cetro se ha apartado de vosotros, en consecuencia el Mesías ya ha venido» (*La cuestión* 215).

27. *Philosophia catholica et divina*, edició citada en la n. 24, pp. 114-117, línies 882-904; si hom, de més a més, es fixa en l'aparat de fonts de les pàgines esmentades, veurà que el raonament pot tenir per font les dues obres principals de fra Ramon Martí, el *Capistrum Iudaeorum* i el *Pugio fidei*.

28. Vegeu més amunt, la n. 2.

«Per respectum autem ad locum aliquem certum, determinatur tempus veri messie per *Malachiam* dicentem: “Ecce ego mitto angelum meum, etc.” Sequitur paulo post: “Et statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, et angelus testamenti, quem vos vultis.” In quibus verbis expresse continetur quod verus messias, qui dicitur angelus testamenti Dei sive promissionis eius, veniret ad templum sanctum, quod erat in diebus Malachie. Hoc autem fuit templum constructum sub Zorobabel, presentibus Aggeo et Malachia. Nec potest extendi illa prophetia ad aliud templum futurum post illud, quoniam illud erat ultimum sive novissimum, *Aggeo* testante, qui dicit: “Maior erit gloria huius domus novissime quam prime.” Cum igitur illud templum fuerit penitus destructum et subversum per Titum et Vespasianum et ab eius destructione citra fluxerunt plus quam mille anni, necesse est ante hoc tempus venisse messiam verum, cum ad illud templum esset venturus.»²⁹

Per la seva banda, Selomó ben Adret resumeix així aquesta segona objecció del cristià: «Volvió de nuevo contra mi con otro argumento: Según lo escrito, no habrá otro Templo después del Segundo, pues está dicho: «Mayor será la gloria de esta última Casa que la primera.» He aquí que lo llamé último. Y si hubiera otro tras él, no habría denominado a éste último» (*La cuestión* 217).

29. Aquest paràgraf es troba en la *Philosophia catholica et divina*, edició citada en la n. 24, pp. 118-119, línies 916-931.

En unes pàgines que tot sembla fer atribuïbles a Arnau de Vilanova en els seus darrers anys, intitolades *Conflictus iudaeorum*, els dos temes tornen a ésser objecte d'una consistent atenció, en paràgrafs que, essent encara inèdits, no em sé resistir de copiar: «...Deus denunciavit per prophetas et locum et tempus adventus Messiae principalis. Locum, per *Malachiam*, quando dixit: «Statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, et angelus testamenti, quem vos vultis» [Ml 3,1]... Constat autem quod ad illud templum quod, prophetante Malachia, fuit hedificatum, non venit aliquis qui haberet signa et faceret opera Messie principalis, nisi Ihesus Nazarenus.»

«Nec possunt dicere quod de alio templo futuro loqueretur, tum quia non dixisset “statim”, tum quia illud templum erat ultimum, sicut Deus denunciavit per duos prophetas, scilicet per *Aggeum*, qui dixit: “Maior erit gloria huius domus ultime quam prime” [Ag 2, 9 (10)]...; item, per *Danielem*, qui dixit quod post destructionem illius templi vel desolationem, “usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio” [Dn 9,27]...»

«Tempus vero adventus Messie denunciavit Deus per duos prophetas, primo per Iacob, qui dixit filiis suis: “Congregamini, ut annuntiem que ventura sunt vobis in diebus novissimis” [Gn 49,1]... Et dixit eis: “Non auferetur sceptrum de Iuda et dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est, et ei adhibebunt gentes vel populi” [Gn 49,10]; ... Et in *Targum*, scilicet, in translatione quam fecerunt Judei Scripture Sacre in linguam caldeorum continetur... “Donec veniat Messias”.»

«In istis verbis Deus denunciavit tempus Messie, non affirmando terminum adventus, quia non dicit quod tunc veniret quando auferretur virga iudicatus aut potestatis a Judeis, sed negando ablationem istam, priusquam veniret Messias.»

«Certum est autem quod auctoritatem iudicandi inter se non amiserunt priusquam venit Ihesus Nazarenus; et quadragesimo secundo anno post ascensionem eius amiserunt eam, vel circiter» (Gènova, Biblioteca Universitària, Fondo G. Gaslini, A. IX. 27, f. 105c-d); sobre aquest tractat, encara inèdit, vegeu el meu *Problemes i criteris d'autenticitat d'obres espirituals atribuïdes a Arnau de Vilanova*, dins *Arxiu de Textos Catalans Antics* XIII (1994) 78-84; crec que és digna d'ésser subratllada la coincidència no sols en els temes, ans encara en detalls minúsculs, però justament per això més significatius, entre els paràgrafs de la *Philosophia catholica et divina* i del *Conflictus iudaeorum*, detalls que poden consistir en la referència a la traducció caldea de la Bíblia hebrea o *Targum* i en la denominació de 'Ihesus Nazarenus', pràcticament exclusiva d'Arnau, almenys en aquell moment. En la mesura que es confirmi l'autenticitat arnaldiana del tractat, també es confirmarà que mestre Arnau de Vilanova no refusava la polèmica directa i personal amb els jueus.

Encara, sempre segons el *Responsum* de Selomó Abraham ben Adret hi hagué un altre punt de discussió, però no ja directament sobre un passatge bíblic, ans entorn d'un text rabínic, pertanyent a *Yebamot*³⁰, al qual certament no hi ha referència en la *Philosophia catholica et divina*.